* See *supra*, p. 499.

† Missing.

. . . * dal fratello, non mi havesse pero ad essere factio se non honore . . . * che venuto ad parlare il mag^{co} Garcilasso et dicto che per provvedere in tucti li modi che la consuetudine de Cathelonia non mi potesse in omne evento far prejudicio li pareva de dovere essere da N. S. et tore la fede de la Sua S^{ta} et come ambasciatore obligarmi anchora la fede deli soi S^{mi} Re che da nissuno parente ne servitore del duca mi sara factio se non honore, il qual modo è stato adimpito questa matina et se li sono trovati presenti li amb^{ri} della S^{ma} lega et del S^{mo} Re Federico, li quali erano andati per visitare N. S. e questo modo è stato judicato el piu expediente existimandose che quando se intenda la fede de N. S. et delli S^{mi} Reali de Hispania mi sia obligata, nissuno sia si ardito che facesse desordine dal quale mi pare anche, dovere stare con lo animo piu quieto perche sono poi venute le lettere della Ex. V. et dal r^{mo} legato, le quali significano come il p^{to} S. de Pesaro era venuto a quella et anche se ha qualche aviso chel fratello non debbe esser partito da Pesaro e benche sia cosa incredibile che ne dal uno ne da laltro fusse reuscito uno factio tanto crudele, nondimeno laudo che epso S^{re} scrivendo qua demonstri la sincerita sua et del fratello et quanto siano alieni da cose de simile natura significando alla Ex. V. lo esserse intesa la venuta del p^{to} S^{or} de la et che il fratello non debbe esser partito da Pesaro ha factio renovare la varietà de le conjecture da unde possi esser nato questo [caso] terribile et tutavia se investiga per trovare il vero. A[lla Ex. V. mi ricoman]do Romae, XX. Junii, 1497.

ASC[ANIUS].

[The original is in the State Archives, Milan.]

40. PAULUS BILIA TO LODOVICO MORO, DUKE OF MILAN.†

1497, June 21, Rome.

Ill^{mo}, etc. Heri ‡ N.S. contra la opinione de ogniuno hebbe concistorio dove intervenero tutti li s^{ri} car^{li} excepto el s. Vicecancellero. Quello che in epsu fu trattato secundo se è inteso è che la S^{ta} Sua con certo preambulo del amore suo cordiale verso el duca de Candia et quanto li havesse passato el core

* Missing.

† See *supra*, p. 503.

‡ More accurately, the day before yesterday, June 19.

questo suo accerbo caso dimostro ricognoscere le vicissitudine humane et ringratiando Dio de tale cognoscimento disse che la dispositione sua era de reformare insieme con la vita sua etiam le cose de la chiesa et attendere in lavenire con summa cura a satisfare al peso qual sustene e per dare principio a questo effecto forno electi sei de li s^{ri} car^{li} cioe Napoli, Ulisbona, Sena, S. Zorzo, Alexandrino, et S. Anastasia et con loro M. Philino et uno altro de li auditori de rotta quali insiem [sic] habbino ad esaminare diligentemente tutto quello che a bono et optimo pastore è conveniente et sopra tutto in le cose de iusticia ha dicto volere havere precipua consideratione. El s. Vice-cancellero non ando a questo concistorio per le stranee parole et de mala natura quale erano reuscite da quelli de casa de N.S., del duca et de Valentia e havendone la S. Sua R^{ma} facto fare querela con N. S. excusando el non esser andato sopra questo la S^{ta} Sua dimostro sentirne displicentia grand^{ma} et cossi fece Valentia et mandorno a pregare Mons. R^o chel non volesse risguardare a parole de gente senza rasone et quali sono vincte da passione et dolore. Finito el concistorio vene el rev^{mo} S. Severino et stete circa una hora con el S. V^{ro} fratello. Dopo venero li m^{ci} oratori Hispano et de V. Ex. quali fecero intender alla R^{ma} S. Sua che N.S. desiderava vederla et parlarli et cossi per satisfarli se prese ordine de andarli hogi, como poi si è facto circa le 19 hore in la quale epso R^{mo} Mon^{re} Vice-cancellero se transferse a palatio accompagnato da tutti li m^{ci} oratori salvo el Venetiano che non cera; arrivati alla camera dove era il pontefice Mons. intro solo et noi altri expectassimo in lanticamera ne prima uscite Mons. che alle 24 hore et con la S^{ria} Sua uscimo li r^{mi}. Valentia et Perosa et essendo poi per descender scontro el Borgia col quale Mons. stete etiam un pezo in rasonamento. Arrivati a casa la R^{ma} S. Sua me domando et disse che li rasonamenti havuti con N.S. erano stati longhi ma per la maggior parte in lamenti singulti et espressione de eccessivo dolore quale sustene N.S. per el caso del duca et che havendosi la S^{ta} Sua firmato ne la mente sua de fare reuscire per qualunque modo el divortio tra el S. de Pesaro et mad. Lucretia lo haveva caricato et pregato chel volesse scrivere alla Ex. V. acio che lei sia quello che trovi qualche bone expediente a questa cosa de la quale separatamente Valentia instantissimamente dimonstrando che